Proc. Leg. nº 4909/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1363/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre o Cemitério
Municipal de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

         O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A municipalidade tem conhecimento de que o carrinho destinado ao

transporte de caixões está danificado? Caso afirmativo, desde quando o

equipamento encontra-se fora de operação?

2) Quais são os motivos que levaram à avaria do carrinho? Foi um problema

de manutenção, falta de reparo ou outro fator?

3) Existe algum planejamento por parte da administração para adquirir um

novo carrinho, caso o reparo não seja viável ou a solução de curto prazo não atenda

às necessidades?

4) Qual é a previsão de retorno do carrinho às atividades no cemitério?

Existem datas ou estimativas claras para a conclusão do conserto?

5) Durante o período em que o carrinho está quebrado, qual tem sido a

solução adotada para o transporte dos caixões? Está sendo utilizado algum outro

meio alternativo, como veículos ou outros equipamentos, para garantir que o serviço

seja prestado de maneira adequada?

Proc. Leg. nº 4909/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6) A municipalidade tem conhecimento do impacto que a falta do carrinho

pode estar causando nas famílias enlutadas e no serviço prestado pelo cemitério?

Se sim, quais medidas estão sendo tomadas para minimizar os transtornos a essas

famílias?

7) Existe alguma forma de melhorar a infraestrutura do Cemitério Municipal,

incluindo a substituição ou a manutenção de equipamentos, para evitar que

problemas como o do carrinho voltem a ocorrer no futuro?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar providências.

Valinhos, 14 de novembro  de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2A5VKZ0DKUX4936Y
		2024-11-14T10:12:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura